

## KẾ HOẠCH

### Bảo đảm chất lượng giáo dục năm học 2025 - 2026

#### 1. Mục đích, yêu cầu

##### 1.1. Mục đích

Triển khai thực hiện Thông tư 01/2024/TT-BGDĐT ngày 05/02/2024 của Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành Chuẩn cơ sở giáo dục; bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng theo Thông tư 04/2025/TT-BGDĐT ngày 17/02/2025 của Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học

Làm cơ sở để các đơn vị trong Trường xây dựng kế hoạch bảo đảm và cải tiến chất lượng giáo dục theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

##### 1.2. Yêu cầu

Căn cứ Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục năm học 2025 - 2026, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm chất lượng gắn liền với kế hoạch năm học của đơn vị và triển khai kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn của Trường, bảo đảm tính khả thi, hoàn thành đúng tiến độ và đạt hiệu quả chất lượng giáo dục.

#### 2. Nội dung công việc:

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm dự kiến
<b>I Công tác tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục</b>					
1.	Triển khai tự đánh giá và đánh giá ngoài CSGD chu kỳ 2 theo Thông tư 12/2017/TT-BGD của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đại học	04/2025 - 12/2026	Phòng KT-ĐBCL	Các đơn vị	Báo cáo TĐG CSGD giai đoạn 2021 - 2025 Hồ sơ Báo cáo ĐGN
2.	Triển khai tự đánh giá và đánh giá ngoài 03 CTĐT trình độ đại học các ngành Công nghệ thực phẩm (chu kỳ 2), Công	10/2025 - 12/2026	Các khoa liên quan Phòng KT-ĐBCL	Các đơn vị liên quan	Báo cáo TĐG CTĐT giai đoạn 2022 - 2026 Hồ sơ Báo cáo ĐGN

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm dự kiến
	nghệ kỹ thuật hóa học, Công nghệ kỹ thuật năng lượng theo Thông tư số 04/2025/TT-BGDĐT ngày 17/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về kiểm định chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học				
3.	Triển khai tự đánh giá giữa chu kỳ 05 CTĐT trình độ đại học các ngành: Hệ thống thông tin, CNKT điện, điện tử, CNKKT điều khiển và TĐH, CNKT công trình xây dựng, Quản lý công nghiệp	10/2025 - 04/2026	Các khoa liên quan Phòng KT-ĐBCL	Các đơn vị liên quan	Báo cáo kết quả TĐG giữa chu kỳ
<b>II Cải tiến chất lượng CSGD và các CTĐT</b>					
4.	Rà soát, cập nhật tầm nhìn, sứ mạng, giá trị cốt lõi, triết lý giáo dục	11/2025 - 03/2025	Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Quy trình xây dựng và cập nhật TN, SM, GTCL, TLGD Kế hoạch lấy ý kiến các BLQ về TN, SM, GTCL, TLGD Biên bản họp, Tổng hợp ý kiến các BLQ Văn bản hướng dẫn triển khai TN, SM, GTCL, TLGD
5.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch chiến lược phát triển Trường giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2040	12/2025 - 04/2026	Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Kế hoạch chiến lược phát triển Trường giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2040
6.	Rà soát, xây dựng và ban hành các chính sách về các lĩnh vực hoạt động của Trường (đào tạo, NCKH, phục vụ cộng đồng, ĐĐCL)	12/2025 - 04/2026	Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Quyết định công bố các chính sách về các lĩnh vực hoạt động của Trường (đào tạo, NCKH, phục vụ cộng đồng,

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm dự kiến
					BDCL)
7.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch phát triển đội ngũ cán bộ, viên chức, giảng viên của Trường giai đoạn 2026 - 2030	12/2025 - 04/2026	Phòng TC-HC Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Kế hoạch phát triển đội ngũ cán bộ, viên chức, giảng viên của Trường giai đoạn 2026 - 2030
8.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch phát triển đào tạo của Trường giai đoạn 2026 - 2030	12/2025 - 04/2026	Phòng QLĐT Phòng KTr-PC-PTCL	Các khoa	Kế hoạch phát triển đào tạo của Trường giai đoạn 2026 - 2030
9.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của Trường giai đoạn 2026 - 2030	12/2025 - 04/2026	Phòng QLKH-HTQT Phòng KTr-PC-PTCL	Các khoa	Kế hoạch phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của Trường giai đoạn 2026 - 2030
10.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch phục vụ cộng đồng của Trường giai đoạn 2026 - 2030	12/2025 - 04/2026	Phòng CTCT-QLSV-KN Phòng KTr-PC-PTCL	Các khoa	Kế hoạch phục vụ cộng đồng của Trường giai đoạn 2026 - 2030
11.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch phát triển cơ sở vật chất của Trường giai đoạn 2026 - 2030	12/2025 - 04/2026	Phòng QT-TB Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Kế hoạch phát triển cơ sở vật chất của Trường giai đoạn 2026 - 2030
12.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch tài chính của Trường giai đoạn 2026 - 2030	12/2025 - 04/2026	Phòng TC-KT Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Kế hoạch tài chính của Trường giai đoạn 2026 - 2030
13.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục Trường giai đoạn 2026 - 2030	12/2025 - 04/2026	Phòng KT-ĐBCL Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục Trường giai đoạn 2026 - 2030
14.	Xây dựng và ban hành Kế hoạch chiến lược của các đơn vị giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2040	12/2025 - 04/2026	Các đơn vị	Các đơn vị	Kế hoạch chiến lược của các đơn vị giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2040
15.	Rà soát, cập nhật hệ thống các chỉ tiêu/KPIs cụ thể (định lượng, định tính rõ ràng) cho từng mục tiêu chiến lược về đào tạo, nghiên cứu khoa học, phục vụ cộng đồng,	12/2025 - 04/2026	Các phòng chức năng	Các đơn vị	Danh sách KPIs theo từng mảng: đào tạo (tỷ lệ tốt nghiệp, việc làm), nghiên cứu (bài báo WoS/Scopus, bài báo quốc tế, bài báo

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm dự kiến
	chuyển đổi số, phát triển nhân sự...				khoa học, sở hữu trí tuệ, nhiệm vụ khoa học công nghệ), phục vụ cộng đồng... Tài liệu hướng dẫn triển khai KPIs cho các đơn vị (biểu mẫu, hướng dẫn quy trình xây dựng, cách đo lường và ghi nhận). Biểu mẫu theo dõi KPIs, báo cáo tổng hợp theo năm (Có số liệu, biểu đồ thể hiện mức độ đạt/chưa đạt). Các biên bản họp về đánh giá mức độ thực hiện các mục tiêu chiến lược Hệ thống theo dõi tiến độ thực hiện KPIs Văn bản điều chỉnh các chỉ số, chỉ tiêu chiến lược
16.	Rà soát, đánh giá hệ thống văn bản của Trường	12/2025 - 04/2026	Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Danh mục hệ thống văn bản nội bộ Trường
17.	Rà soát, cập nhật và ban hành hệ thống văn bản quản lý nội bộ trong các lĩnh vực hoạt động của Trường (tổ chức, đào tạo, khảo thí, NCKH, PVCD, CSVC, tài chính, BDCL,...)	12/2025 - 04/2026	Các phòng chức năng	Các đơn vị	Quy chế, quy định, quy trình, hướng dẫn về các lĩnh vực hoạt động của Trường
18.	Rà soát hệ thống quản lý thông tin BDCL đồng bộ, thống nhất	12/2025 - 04/2026	TT. QTHT-ATTT Phòng KT-ĐBCL	Các đơn vị	Danh mục hệ thống thông tin BDCL được cải tiến Các quy định,

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm dự kiến
					hướng dẫn về hệ thống thông tin ĐBCL
19.	Tập huấn và triển khai đo lường chuẩn đầu ra học phần kể từ học kỳ 1 (2025-2026) trở về sau	12/2025 - 04/2026	Phòng Quản lý đào tạo Phòng KT-ĐBCL	Các khoa	Hội thảo tập huấn Quy định, hướng dẫn về đo lường CĐR Kết quả phân tích, đánh giá phổ điểm và Kế hoạch cải tiến chất lượng đào tạo
20.	Cử viên chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm định viên giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm	Theo kế hoạch của TT. KĐCLGD	Phòng TC-HC Phòng KT-ĐBCL	Các đơn vị	Quyết định cử viên chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm định viên giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm
21.	Đánh giá, cải tiến tổng thể chương trình đào tạo theo chu kỳ tự đánh giá/kiểm định chất lượng	Định kỳ	Các khoa	Phòng QLĐT	Hồ sơ minh chứng cải tiến CTĐT
22.	Rà soát, điều chỉnh chuẩn đầu ra CTĐT, CTDH, đề cương HP đáp ứng Khung trình độ quốc gia Việt Nam và Thông tư 17/2021/TT-BGDĐT	12/2025 - 04/2026	Các khoa	Phòng QLĐT	Các phiên bản chuẩn đầu ra CTĐT Bảng điểm đo lường CĐR học phần
23.	Rà soát đề cương học phần, xác định các học phần học trước, học phần tiên quyết, bổ sung đầy đủ, chi tiết nội dung kiểm tra, đánh giá người học, đa dạng hóa các hình thức kiểm tra, đánh giá người học	12/2025 - 04/2026	Các khoa	Phòng QLĐT	Đề cương chi tiết học phần Bảng đối sánh đề cương học phần giữa các lần điều chỉnh và mối liên hệ với CĐR
24.	Triển khai xây dựng ngân hàng đề thi	12/2025 - 04/2026	Các khoa Phòng KT-ĐBCL	Phòng QLĐT Phòng QLKH-HTQT Phòng TC-KT	Kế hoạch xây dựng ngân hàng đề thi Hồ sơ nghiệm thu ngân hàng đề thi Biên bản bàn giao ngân hàng đề thi

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm dự kiến
25.	Đánh giá hiệu quả chính sách đào tạo, NCKH, PVCĐ, CSVC, tài chính	12/2025 - 04/2026	Các phòng liên quan	Các khoa	Báo cáo đánh giá hiệu quả chính sách đào tạo, NCKH, PVCĐ, CSVC, tài chính, ...
26.	Rà soát, cập nhật và nâng cấp hệ thống phần mềm quản lý các hoạt động của trường đảm bảo đồng bộ dữ liệu phục vụ cho BDCL	12/2025 - 04/2026	TT. QTHT-ATTT Khoa CNTT	Các đơn vị	Hệ thống quản lý thông tin ĐBCL
27.	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Hội đồng ĐBCL	12/2025 - 04/2026	Phòng KT-ĐBCL	Các đơn vị	Quyết định điều chỉnh, bổ sung Hội đồng ĐBCLGD
<b>IV</b>	<b>Khảo sát về bảo đảm chất lượng</b>				
28.	Khảo sát về tầm nhìn, sứ mạng, giá trị cốt lõi, triết lý giáo dục	Theo kế hoạch khảo sát	Phòng KTr-PC-PTCL	Các đơn vị	Kế hoạch và báo cáo kết quả khảo sát
29.	Khảo sát người học về chất lượng học phần	Theo kế hoạch khảo sát	Phòng KT-ĐBCL	Các khoa Sinh viên	Kế hoạch và báo cáo kết quả khảo sát
30.	Khảo sát các bên liên quan về các lĩnh vực hoạt động của Trường	Theo kế hoạch khảo sát	Phòng KT-ĐBCL	Các đơn vị Các bên liên quan	Kế hoạch và báo cáo kết quả khảo sát
31.	Khảo sát về tuyển sinh - nhập học	Theo kế hoạch khảo sát	Phòng QLĐT	Phòng KT-ĐBCL Các khoa	Kế hoạch và báo cáo kết quả khảo sát
32.	Khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp	Theo kế hoạch khảo sát	Các khoa Phòng CTCT -QLSV - KN	Phòng KT-ĐBCL	Kế hoạch và báo cáo kết quả khảo sát
33.	Khảo sát các bên liên quan về CDR, CTĐT, CTDH, đề cương học phần	Theo kế hoạch khảo sát	Các khoa	Phòng KT-ĐBCL	Kế hoạch và báo cáo kết quả khảo sát
34.	Khảo sát về đồ án, khóa luận tốt nghiệp, thực tập tốt nghiệp	Theo kế hoạch khảo sát	Các khoa	Phòng KT-ĐBCL	Kế hoạch và báo cáo kết quả khảo sát
<b>V</b>	<b>Công khai điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục</b>				
35.	Công khai điều kiện ĐBCL trên website các đơn vị	10/2025 - 06/2026	Các đơn vị		Cổng thông tin điện tử trường và các đơn vị

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm dự kiến
36.	Báo cáo thường niên để công khai chất lượng giáo dục cho các bên liên quan	05/2026	Phòng KT-ĐBCL	Các đơn vị	Cổng thông tin điện tử trường và các đơn vị Báo cáo thường niên 20225

### 3. Tổ chức thực hiện

#### 3.1. Phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng

Phối hợp với các đơn vị thuộc Trường để tổ chức phổ biến chủ trương, hướng dẫn triển khai Kế hoạch bảo đảm chất lượng của Trường và triển khai các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác bảo đảm chất lượng.

Giám sát, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng; tổng hợp và báo cáo Hội đồng Bảo đảm chất lượng và Ban Giám hiệu.

#### 3.2. Các đơn vị thuộc Trường

- Tổ chức xây dựng các mục tiêu chất lượng, kế hoạch, quy trình, hướng dẫn công việc phù hợp chức năng, nhiệm vụ của đơn vị theo định hướng phát triển của Trường.

- Triển khai thực hiện các văn bản về bảo đảm chất lượng, thường xuyên kiểm tra đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục năm học 2025 - 2026. Hiệu trưởng đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị trong trường;
- Lưu: VT, P.KTĐBCL.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trương Minh Nhật Quang**

